
Abstrakt 
Tato bakalářská práce pojednává o legendě o tzv. věčném Židovi (či Ahasverovi), ve 

středověku vzniklém novozákonním apokryfním vyprávěním o člověku, který na křížové 

cestě jednal hrubě s Ježíšem Kristem a byl za to stižen kletbou nesmrtelnosti, popřípadě 

putování. Hlavní otázkou, kterou si v práci kladu, je, zda a jak legendu ovlivnily křesťanské 

teologické představy o Židech. Pracuji přitom s jednou konkrétní, německou, do prote-

stantského kontextu zasazenou verzí legendy z knížky lidového čtení, vydané pravdě-

podobně v roce 1602, zasazuji ji však do kontextu starších středověkých variant a beru 

v potaz i jiné než teologické okolnosti jejího utváření. 

Při hledání možných teologických vlivů věnuji pozornost jak koncepcím katolickým, 

tak protestantským. Vzhledem k provázanosti protestantských idejí s tehdejším 

společenským vývojem zařazuji do práce ilustrativní exkurs do historie Židů v Hamburku, 

který má vazbu i na výše zmíněnou knížku lidového čtení. V závěrečném vyhodnocení 

teologických a ostatních vlivů přicházím s celou řadou zajímavých dílčích hypotéz, ale 

žádnou z nich se mi nedaří dokázat. 

 


